- 1 -

2024年度 第３回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：2024年６月 10日（月）14時 30分～16時 5分

場 所：対面による会議（2-0221）

構成員 ： 46名（定足数 23名）

出席者 ： 42名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

 会議冒頭、英語学科主任より 2025年度海外研究員・国内研究員・特別研究期間制度の申請及び選考に

関して英語学科の意見が開陳された。

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．夏期短期語学研修プログラムの単位認定について

各学科主任より、資料に基づき、夏期短期語学研修プログラムの単位認定について説明があり、審

議の結果、承認された。

３．大東文化大学学長杯第 24回英語スピーチコンテストの実施について

英語学科主任より、資料に基づき、大東文化大学学長杯第 24 回英語スピーチコンテストの実施に

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

４. 2025年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）（英語圏）の選考委員の委嘱について

中国語学科主任及び英語学科主任より、資料に基づき、2025年度協定校派遣留学生募集（中国語圏）

（英語圏）の選考委員の委嘱について説明があり、審議の結果、承認された。

５．2024年度前期試験実施要領について

議長より、資料に基づき、2024年度前期試験実施要領について説明があり、審議の結果、承認され

た。

６．追試験に係る手数料の徴収及び傾斜採点の廃止について

議長より、資料に基づき、追試験に係る手数料の徴収及び傾斜採点の廃止について説明があり、審

議の結果、承認された。

７．2023年度海外研究員の帰国について

議長より、資料に基づき、英語学科講師の 2023年度海外研究員の帰国について説明があり、審議の

結果、承認された。

８．令和６年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

中国語学科主任及び英語学科主任より、資料に基づき、令和６年度博物館実習指導・派遣教員の選

出について説明があり、審議の結果、中国語学科特任教授と英語学科教授が承認された。

９．その他

議長より、寄附行為第２５条第１項第２号評議員として、外国語学部より推薦していた、中国語学

科教授が選任されたとの報告があった。

Ⅱ.報告承認事項

１．兼業願いについて

幹事より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

２．海外渡航について

議長より、資料に基づき、海外渡航届について説明があり、審議の結果、承認された。

- 2 -

３．学生派遣について

なし

４．2024年度外国語学部中国語学科非常勤講師の担当コマの増加について

議長より、資料に基づき、2024年度外国語学部中国語学科非常勤講師授業の代講措置について説明

があり、審議の結果、承認された。

５．2024年度外国語学部英語学科専任教員授業の代講措置について

議長より、資料に基づき、英語学科講師が急病のため、2024年度外国語学部英語学科専任教員授業

の代講措置について説明があり、審議の結果、承認された。

６．外国人留学生に関する国際交流センター日本語科目の授業見学および教壇実習実施について

日本語学科教授より、資料に基づき、外国人留学生に関する国際交流センター日本語科目の授業見

学および教壇実習実施について説明があり、審議の結果、承認された。

７．2024年度中国語学科ダブルディグリー留学辞退について

中国語学科教授より、資料に基づき、中国語学科生が 2024 年度中国語学科ダブルディグリー留学

を辞退し、長期留学に変更することについて説明があり、審議の結果、承認された。

８．2023年度外国語学部親睦会会計収支報告について

親睦会幹事より、資料に基づき、2023年度外国語学部親睦会会計収支報告について説明があり、審

議の結果、承認された。

９．親睦会費積立金の使途について 親睦会 WGからの提案

親睦会幹事より、資料に基づき、会則の説明、親睦会費積立金の使途について提案があった。審議

の結果、グーグルアンケートを行い、7月教授会において投票により採決することが承認された。

10．2025年度履修開始副免許希望者選考要領（案）について

各学科主任より、資料に基づき、2025年度履修開始副免許希望者選考要領（案）について説明があ

り、審議の結果、学科条件及び受け入れ条件と選考方法について、昨年通りであることが承認された。

11．2024年度中国語学科学業成績優秀者表彰者（温故知新報奨金）の順位について

外国語学部事務室課員より、資料に基づき、2024年度中国語学科学業成績優秀者表彰者（温故知新

報奨金）の順位について報告があり、審議の結果、承認された。

12．その他

中国語学科教授より、資料に基づき、ダブルディグリー留学者が、一時帰国することの報告があり、

審議の結果、承認された。

Ⅲ.報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明があり、報告

された。

２．2024年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職務代行者について

議長より、資料に基づき、2024年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員

長職務代行者について説明があり、報告された。

３．2023年度大東古本募金の実績について

議長より、資料に基づき、2023年度大東古本募金の実績について説明があり、報告された。

４．研究推進室からの報告について

議長より、資料に基づき、研究推進室からの報告について説明があり、報告された。

５．入学センターからの報告について

- 3 -

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、報告された。

2025年度学校推薦型選抜（公募制）基礎学力テスト型の導入と試験の傾斜配点について、各学科主

任より、報告があった。

６．改善報告書及び第４期認証評価受審スケジュールについて

議長より、資料に基づき、改善報告書及び第４期認証評価受審スケジュールについて説明があり、

報告された。

７．2023年度大学評価（認証評価）の改善課題への対応について

議長より、資料に基づき、2023年度大学評価（認証評価）の改善課題への対応について説明があり、

報告された。

８．法人・大学点検評価委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、法人・大学点検評価委員会からの報告について説明があり、報告された。

９．全学ＦＤ委員会からの報告について

議長より、資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明があり、報告された。

10．海外の大学 （アメリカ／モンロー大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より、資料に基づき、海外の大学 アメリカ／モンロー大学）との交流協定書の締結（案）につ

いて説明があり、報告された。

11．海外の大学（アメリカ／グリーンリバー大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より、資料に基づき、海外の大学（アメリカ／グリーンリバー大学）との交流協定書の締結（案）

について説明があり、報告された。

12．2024年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について

議長より、資料に基づき、2024年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について説明があり、

報告された。

13．担当授業科目における生成 AI の使用方針等について

議長より、資料に基づき、担当授業科目における生成 AI の使用方針等について説明があり、報告

された。

14．学部長会議申合せ事項（ 4/29 改定分 ）の表現見直しについて

議長より、資料に基づき、学部長会議申合せ事項（ 4/29 改定分 ）の表現見直しについて説明があ

り、報告された。

15．学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

16．過半数代表者選出要領の改正について

議長より、資料に基づき、過半数代表者選出要領の改正について説明があり、報告された。

17．外国語学会誌 2024年度第 54号投稿規程について

外国語学会誌編集委員長より、資料に基づき、外国語学会誌 2024年度第 54号投稿規程について説

明があり、報告された。

18．その他

・議長より、資料に基づき、教育・研究業績システム「研究業績プロ」バージョンアップに伴う利用

停止期間と閲覧停止期間について説明があり、報告された。

・ＦＤ委員会委員長より、次回教授会開始前の 14 時より、2 名による研究集会があることの告知が

あった。

以 上